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Wstęp

Globalizacja jest kategorią, która w wielu sferach współczesnego życia robi 
zawrotną karierę i wzbudza wiele namiętności. Przez niektórych postrzegana jest 
jako wielkie zagrożenie dla różnorodności świata oraz czynnik sprzyjający 
dominacji silnych nad słabymi. Inni natomiast upatrują w globalizacji szansę 
zmniejszenia dystansu krajów zapóźnionych w rozwoju cywilizacyjnym wobec 
tych, które znajdują się na jego szczycie. Owa szansa jest również postrzegana 
przez pryzmat integracji tak wielce podzielonego świata.

Nie wdając się w polemikę na ten temat, warto zauważyć, iż globalizacja może 
być rozpatrywana w trzech różnych znaczeniach: procesowym, atrybutowym i 
wynikowym. Przez jej znaczenie procesowe można rozumieć wysiłki i czynności 
zmierzające do uporządkowania świata (w jego wymiarze ludzkim) zgodnie z 
koncepcją holistyczną. Owe wysiłki przebiegają zapewne na różnych płaszczyz­
nach, jak chociażby: transcendentnej, społecznej, ekonomicznej, politycznej, kultu­
rowej, etycznej, epistemologicznej itp. Znaczenie atrybutowe globalizacji zwraca 
uwagę na to, iż cechą właściwą współczesnego świata może być jego „całoś- 
ciowość”, w której wszystko zależy od wszystkiego. Wreszcie znaczenie wyniko­
we może sugerować, iż świat jest jedną wielką instytucją, której jednostki skła­
dowe są zintegrowane wokół wspólnego celu.

Warto również zwrócić uwagę na fakt, iż tak rozumiana globalizacja może być 
czynnikiem wpływającym na kształtowanie się różnych procesów, zdarzeń, zja­
wisk zachodzących w przedsiębiorstwach. Może być zatem rozpatrywana jako 
zmienna niezależna. W takim właśnie znaczeniu jest postrzegana przez autorów 
niniejszego zbioru artykułów, przy czym zmienną zależną jest w tym przypadku 
„zarządzanie”.

W niniejszym opracowaniu zaprezentowano wyniki badań, które pokazują róż­
ne aspekty zarządzania w kontekście globalizacji. Praca składa się z pięciu części. 
Pierwsza z nich podejmuje problem ekonomicznych i kulturowych aspektów glo­
balizacji. Klasyczne teorie ekonomii nie. przystają do współczesnych warunków 
funkcjonowania gospodarki, która zmierza w kierunku jednego wielkiego rynku. 
Warto zatem przyjrzeć się bliżej rozwojowi makroekonomii w kontekście glo­
balizacji. Zmienną szczególnie poddawaną wpływom globalizacji jest kultura 
organizacyjna. Zarządzanie w warunkach wielu systemów wartości, przenikania się 
kultur, jest dużym wyzwaniem dla zarządzających. Te właśnie zagadnienia są przed­
miotem rozważań w tej części opracowania. Część druga opracowania podejmuje
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problem znaczenia wiedzy w przedsiębiorstwie globalnym i jej roli w zarządzaniu 
w warunkach rosnącej konkurencji. W części trzeciej opracowania zajęto się wska­
zaniem niektórych kierunków doskonalenia zarządzania pod wpływem globali­
zacji. Część czwarta zwraca uwagę na niektóre aspekty zarządzania strategicznego 
w ujęciu globalnym. Wreszcie ostatnia część dotyczy problematyki personalnej przed­
siębiorstwa pozostającej pod wpływem globalizacji.

Artykuły zawarte w niniejszym zbiorze mają wartość poznawczą oraz w pew­
nym sensie użytkową.

Mieczysław Przybyła
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